insulto: “ Tractatus magistri Mathie ordinis minorum provincie Saxonie ministri 

“ sacre theologie professoris clarissimi quem intitulauit Correctorium corruptori Bur- 

“ sensis, in quo dicta postillatoris tutantur respondendo rationibus Burgensis et 

“ eius dicta optimis rationibus annibilando, ut  patet diligenter inspicienti ,. Nel 

corso di essa il frate tedesco aspramente rimbrotta l’'esegeta spagnuolo. Donde avea 

mai il Burgense cavata la sua strana opinione che anteponeva nientemeno che a quella 

dei Padri? in qual teologo o filosofo aveva egli mai letto che l’acqua era eccen- 

trica? — Hcco ora i documenti della curiosa controversia. 

Additiones Burgensis in postillam Nicolai de Lyra. 

Congregatio aquae in uno loco non modicam videtur habere difficultatem, cum enim terra 

secundum suae naturae gravitatem absolutam, undique debeat esse aquis cooperta non videtur 

aliquis locus super terram ad quem seu in quo aquae naturaliter sint congregatae, sic ut terra 

discooperiretur. Ad quam difficultatem tollendam diversi varie scripserunt. Quidam enim dicunt, 

quod terra praebuit aliquas partes concavas, in quibus aquae confluentes ad partes terrae quae 

nunc est discooperta reciperentur. Sed hoc non videtur posse stare. Nam elementum aquae est 

multo rarius quam terra sicut et aér multo rarior est aqua, ut patet ad sensum: nam modica 

(1) Enarrationes in quinque mosaicae legis libros, Colonia, 1566, pag. 24. Egli tuttavia è d'opi- 

nione che l’acqua fosse più alta della terra. 

(2) Le edizioni più antiche a me note delle Posti/Ze del Lirano, quasi sempre accompagnate dalle 

Addizioni del Burgense e dalle Repliche del Doring, sono le seguenti: Mantova, 1481; Venezia, 1482; 

Norimberga, 1485; Norimberga, 1487; Strasburgo, 1492; Norimberga, 1493; Venezia, 1495; Norim- 

berga, 1497; Basilea, 1498; Basilea, 1506. La fig. 12 della nostra Tavola è tolta all’ edizione di 

Norimberga del 1487 (c. 280, 1% col.), ed è identica o molto somigliante a quella che si trova nelle 

«altre edizioni. 
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quantitas aquae in vaporem agrenm per operationem ignis risoluta, multo maiorem quantitatem 

aéream facit. Unde quidam philosophi dicunt elementum aquae in decupla quantitate esse maius 

terra. Similiter et elementum aéris, in multo maiori proportione excedere quantitatem elementi 

aquae, prout satis patet consideranti loca propria elementorum, quae quanto magis recedunt a 

centro versus circumferentiam, tanto sunt multo maioris capacitatis. Non ergo terra habet capa- 

citatem recipiendi in concavitatibus suis tantam quantitatem aquae, quanta erat super totam 

terram habitabilem, quae est quarta pars fere totius orbis terrae secundum astronomos; unde 

alii dixerant quod aqua ante eius congregationem erat valde nebulosa, quae post consregationem 

densata est; idcireo minorem occupat locum, quod etiam non videtur valere. Tum quia litera 

non dicit condensentur aquae; sed congregentur, tum quia sensibiliter videmus, quod aquae 

receptae in concavitatibus terrae non sunt magis condensatae quam aliae. Tum quia quantitas 

elementi aquae semper excedit quantitatem elementi terrae, propter aquae raritatem in magna 

proportione: ut dictum est, et sic idem inconveniens sequitur sicut prius, scilicet quod capa- 

citas terrae non sufficit ad tantam aquae quantitatem in concavitatibus suis recipere. Unde aliter 

dicitur ab aliis, scilicet quod aquae in loco ubi nunc sunt congregatae, in maiorem sunt ele- 

vatae altitudinem. Nam ut dicit Basil. experimento compertum est in mari rubro, mare esse 

altius terra, quae quidem responsio adhue non totaliter videtur sufficere: tum quia pluries in 

Scriptura, euntes ad mare, discendere dicuntur, sicut Psalm. centesimo sexto. “ Qui descendunt 

mare in navibus , et Jonae primo de Jona eunte in mare dicitur “ Et descendens in Joppen 

inverit navem etc..... ,, tum quia aqua de sua natura sit fluida, non potest habere in se partes 

montuosas scilicet caeteris altiores, sicut in terra propter sui soliditatem hoc contingit, tum 

quia rotunditas aquae potest demonstrari physice sicut et terrae rotunditas: quod patet. Nam 

quaelibet partes aquae habent aequalem inclinationem naturaliter ad centrum, elevatio etiam 

poli in diversis partibus maris, similiter et diversitas in ortu et occasu solis et stellarum, uni- 

formiter se habet sicut in terra, et ubicunque sunt navigantes in mari Oceano, seu Mediterraneo, 

tempore tranquillitatis semper vident hemisphaeria plana absque montuositate seu altitudine in 

aliqua sui parte, sicut fit in planissima terra in qua nulli montes seu colles reperiuntur. Et 

ideo salvo semper meliori iudicio, ulterius videtur de hoc aliquid dicendum. Pro quo atten- 

dendum est, quod sicut terra secundum Astronomos et philosophos est in medio universi, 

tanquam eius centrum, et est rotunda seu sphaerica, cuius centrum est idem centro universi; 

prout demonstrative probatur in utraque scientia praedicta, sicut elementum aquae ratione pari 

de sua natura est rotundum seu sphaericum, cuius centrum est idem in sua prima productione 

cum centro terrae seu universi: sed oportuit terram esse discoopertam ab aquis secundum 

aliquas partes sui propter necessitatem finis scilicet propter habitationem animalium et huius- 

modi. Sapientia autem divina (quae disponit omnia suaviter) sic disposuit, ut elementum aquae 

servando suam rotunditatem naturalem haberet centrum separatum a centro terrae et universi. 

Secundum astronomos qui motus siderum diligenter investigarunt, centrum quorumdam orbium 

planetarum est separatum a centro universi, unde apud eos tales orbes dicuntur' eccentrici seu 

egressae cuspidis, ut in quarto Almagesti et in aliis locis illius libri pertractatur. Quae quidem 

diversitas seu distantia utriusque centri scilicet terrae et aquae, ab invicem sic a Deo fuit dispo- 

sita, ut inde sequerentur quinque ad propositum pertinentia. Quorum primum, quod licet sinti 

multae congregationes aquarum in diversis locis, tamen omnes aquae quae sub coelo sunt, sunt 

ad unum locum congregatae prout Deus disposuit, nam quaelibet aqua habet aequalem ineli- 

nationem ad centrum elementi aquae, sicut quaelibet pars terrae ad centrum terrae et sic 

habetur verus intellectus illius quod dicitur: congregentur aquae ad locum suum, hoc est dicere : 

inclinentur aquae omnes quae sub coelo sunt ad unum locum scilicet ad unum centrum seorsum 

a centro terrae, ad quod centrum congregentur aquae sicut pars terrae. Quae quidem congre- 

gatio veritatem etiam habet in omnibus congregationibus aquarum sive in fluminibus sive in 

stagnis, sive in cisternis et hujusmodi. Nam omnes aquae ubicunque sint habent inclinationem 

ad centrum aquae ad quod fluunt cessante impedimento, sicut partes terrae etiam si sint in 

aere et extra terram suspensae, semper habent inclinationem ad suum centrum. Secundum quod 
sequitur ex praedicta distantia est, quod aqua non totam cooperiat terram, sed aliquam partem 

dimittat discoopertam prout requirit talis distantia centrorum ab invicem, et de hoc dicit in 
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littera. Et appareat arida. Sequitur tertium ex hujusmodi distantia centrorum, quod haec con- 

gregatio fuit a Deo facta per certam legem seu dispositionem in gyro vallantem abyssos scilicet 

multitudinem aquarum prout litera sonat Proverb. VIIL c. Quando certa lege et gyro vallabat 

abyssos. Quartum sequitur ex praedicta distantia, quod licet in ripa maris communiter terra et 

aqua sint aequalis altitudinis, tamen procedendo in mari per elongationem a terra, mare semper 

est altius terra, unde in Psal. LXVIII: Veni în» altitudinem maris. Et in tantum quandoque pro- 

| ceditur, quod mare est altius quam montes in terra, et sic intelligitur illud Psal. CIII: Super 

da montes stabant aquae. Quia altiores sunt aquae oceani praesertim procedendo versus medium 

quam montes terrae. Sequitur quintum ex praedicta distantia quod incedentes per terram, ad 

mare, descendentes debent dici sicut in autoritate praeallegata, et in aliis quamplurimis habetur. 

"E Similiter quod mare dicitur esse sen fundari super terram prout legitur in Psal. XXI: Ipse 

super maria fundavit cum. Et ut praedicta clarius intelligantur, ponitur haec figura quae reprae- 

«—_sentat haec elementa scilicet terram et aquam, tam prima eorum productione, quam post aquae 

 congregationem. In qua figura licet corpus mathematice consideratum non possit in superficie 

| plene repraesentari, tamen satis sufficit recte imaginanti. 

In hace fisura (cfr. Fig. 12 della Tav.), sit A centrum terrae, quod est etiam centrum 

‘universi, et sit sphaera terrae B, D, C, E, super centrum A et sit sphaera aquae ante ejus con- 

| gregationem F, G, H, super centrum A supradictum quod est centrum universi. Nam aqua ex 
sui primaeva natura aequaliter habebat circumdare terram, cum quaelibet pars aquae aequaliter 

| haberet inclinationem ad centrum terrae, quod est centrum universi. Disposuit autem Deus quod 

Toe 

haec sphera aquae congregaretur ad unum locum, sic ut arida appareret. Sit ergo sphaera 

aquae secunda, scilicet post hujusmodi jussionem congregatae: ubi nunc est sphaera M, N, 0, 

"quae quidem sphaera est aequalis primae sphaerae aquae scilicet F, G, H. Sit etiam centrum 

sphaerae aquae post ejus congregationem H quod est eccentricum, ut dictum est eo quod distat 

seu egreditur a centro A quod est centrum universi. Intersecet ergo haec sphaera aquae 

sphaeram terrae in duobus-punctis seu locis scilicet B, D (Biblia Sacra cum glossa ordinaria.. 

et postilla Nicolai Lyrani additionibus Pauli Burgensis ac Matthiae Thoringi replicis, sa 

| Parisiis 1590, inf, coll. 47-49). 

Tractatus magistri Matthiae Doring, etc. 

...Item eadem digressione improbat Bursensis rationes per postillatorem adductas, ad osten- 

dendum aggregationes aquarum in unum locum, ut appareret arida, videlicet  condensationem 

elementi aquae et receptionem multarum partium ejus in concavitatibus terrae, quas rationes 

improbando Burgensis improbat, non modo Postillatorem, sed et beatum Augustinum qui 

| asserit has rationes super Genes. cap. XII; sicque Burgens. ad reverentiam sanetorum non respicit 

quod supra in Postillatore valde reprehendit, sed frustra. Rationes enim ipsius Burgensis contra 

 beatam Augustinum et Postillatorem modicae sunt apparentiae. Nam prima fundatur super 

falsa imaginatione, quasi tota ratio siccitatis terrae, sit receptio aquae in concavitatibus terrae, 

quod falsum est. Sed ex condensatione ejus facta est, cum in prima creatione aqua fuisset rara 

ad modum nebulae et ex multis pugillis nebulae factus est unus pugillus aquae sicut patet ad 

sensum. Sicque condensatione facta, pars recepta est in concavitatibus terrae. Et illae sunt 

duae causae partiales siccitatis terrae, ut vult beatus Augustinus ubi supra. Nec secunda ratio 

 Burgensis valet, cum dicit in litera dici Congregentur aquae, non condensentur: nam congre- 

| gatio simul et condensatio est partium propinquior positio, et ita illa difficultas potius est 

. wocalis quam realis. Similiter quod tertio adducit, fundatur super falsa imaginatione. Imagi- 

| natur enim quod aquae in terra receptae, sint densiores quod verum non est, quantum est de 

| ratione aquae: quia toto elemento condensato, pars ejus una recepta est in terrae visceribus. 

Et per ea quae dicta sunt, patet quod non valet illud quod quarto adducit, quia condensatio 

et receptio sunt ambae causae partiales ad unum effectum ariditatis terrae. Praeter has potior 

ratio ariditatis hujus potest addi divina voluntas quae legem posuit aquis ne transirent fines 

 suos. Item in eadem digressione rejectis modis dicendi beati Augustini et aliorum, Burgensis 

imaginatur aquam, quae in principio creationis fuit concentrica terrae, et universo, factam eccen- 
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tricam terrae, et concentricam lunae ut apparere posset arida. Sed quangquam sua imaginatio 

sit valde involuta, ad sensum tamen literalem modicum conferre videtur, nec fundat eam super 

aliqua autoritate sacri canonis, sanctorum doctorum, vel alicujus philosophi. Et multa huie 

imaginationi contingunt inconvenientia. Primum, quia secundum illam aér et ignis ponerentur 

necessario elementa eccentrica, per egressionem enim aquae necesse est aérem egredi cum non 

habeat in sua sphaera soliditatem resistendi et idem arguitur de sphaera ignis. Secundum quia 

sie ordo elementorum a prima creatione institutus, et inclinatio naturalis ad centrum universi 

omnibus elementis indita, secandum beatum Augustinum et ipsummet Burgensem cito cessas- 

sent: quod est contra Burgensem et suum magistrum praecipuum Sanctum Thomam. Qui ideo 

reputat inconveniens lucem prima die factam, sole facto quarto die rediisse in praejacentem 

materiam quasi in prima rerum productione aliquid fuerit productum satis cito corrumpendum, 

ut patet prima parte, quaest. LXVII articulo ultimo, in responsione ad secundum argumentum. 

Nec videatur modicum inconveniens ordinem illum quo ad naturam elementarem specialiter 

aquae, fore corruptum, cum multi ponderis sit ordo ille, in quo etiam faeda in se viderentur 

pulchra et valde bona, ut inquit beatus Augustinus III super Genes. circa finem. Tertium quia. 

sic videretur natura aquae corrupta. Propriis enim passionibus et naturalibus inclinationibus 

immutatis, necesse est naturam immutari; cessante enim inclinatione motus sui ad centrum. 

universi, jam cessaret esse gravis, cessante gravitate cessaret esse frigida et humida et per con- 

sequens cessaret esse aqua. Nec valet instantia de aqua quae est supra firmamentum, quae non 

est mobilis ad centrum: quia secundum Burgensem in eadem digressione, illa dicitur quasi 

aequivoce aqua per quamdam analogiam ratione diaphaneitatis, non ratione gravitatis. Est enim 

appetitus naturalis gravis, motus ad centrum intrinsecus et naturalis ut docet beatus Augu- 

stinus tertio super Genesim capite nono. Propter haec et alia multa, imaginatio sua non videtur 

posse stare. Sed et mirum est quod nullus Philosophorum (qui de naturis rerum et earum 

connexione multa scripserunt) hujusmodi eccentricitatem videre non potuerint quia de hujus- 

modi nulla scripta reliquerunt. Et manifestum signum quod sphaera aquae non sit eccentrica, 

sed potius terrae et universo concentrica videtur esse tale, quia cessante lege quam posuit 

Deus aquis et gyro vallante abyssos, aqua naturaliter aridam absorberet, ut patet in diluvio: 

de quo capit. VIII infra ubi etiam Burgens. sibi ipsi conditionem dicit; cum sit naturaliter 

fluida, oportet quod tempore diluvii orbiculariter se habuerit circa centrum, id est terram. Con- 

gregationis igitur aquarum, ut appareret arida (prout supra dictum est) principalis causa est 

divina voluntas, quae terminum posuit aquis, ne transirent fines suos. Nec aqua per positioném 

talis legis detinetur violenter quia duamvis illa detentio sit contra inclinationem naturalem 

gravis ad centram, non tamen obedientialem, secundum quam Deus potest facere quodlibet ex 

quolibet. (Biblia sacra, etc., ediz. cit., col. 52-53). 

27. Egidio Colonna e gli Agostiniani. — Non fra i Tomisti o fra gli Scotisti, 

come neppure fra i cosmografi e filosofi anteriori, possiam noi collocare, per quanto 

siam venuti dicendo, l’autore della Quaestio. Tutto intorno a lui è deserto da questa 

parte. Saremo noi più fortunati nelle nostre indagini fra i teologi agostiniani? È un 

fatto che fin dal tempo di Dante, Egidio Colonna, fondatore della scuola agostiniana, 

aveva tenuto nella controversia dell’acqua e della terra ed esposto nell’ Esamerone 

e nel Commento al secondo delle Sentenze di Pier Lombardo, una particolar opi- 

nione: la terra emergeva dall’ acqua in forma di vera e propria gobba costituendo 

così non intero il nostro quadrante come crede ad esempio il Campano, l’unico a mia 

notizia che in ciò più gli somigli, ma solo quella parte del quadrante che poteva 

essere abitata dall'uomo. È, come si vede, l'opinione dell'autore della Quaestio. La 

quale per questo verso non ci sarebbe difficoltà, credo io, a collocare nel tempo di 

Dante, quando fin d'allora avesse qualcuno sostenuta l’eccentricità dell’acqua (primi 

invece a parlarne, come a me risulta, sarebbero tra il secolo XIV e XV Marsilio 

Ingen e Paolo Burgense); quando inoltre fin d'allora, a così breve distanza dal 
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massimo fiorire della Scolastica, fossero stati possibili errori filosofici del genere di 
quelli che abbiam segnalati, quando infine non ci fossero altri evidenti segni di fal- 

sificazione che indicherò nella seconda memoria. Ammessa tale gibbosità, spiega 
Egidio, fosse anche stata l’ acqua, come comunemente si credeva, dieci volte mag- 

giore della terra, 

quomodo sine defraudatione elementorum salvare possumus naturaliter quod aqua non cooperit 
totam terram. 

..Aqua itaque et terra sunt aequata secundum naturam sicut alia elementa, et conveniunt 

in aliqua qualitate, et in aliqua aequalitate virtutis, et potissime ut unum non possit omnino 

superare aliud sed semper manent et manebunt in sua proportione, et si est generatio et cor- 
ruptio inter ea ut si in una parte vel in uno tempore augmentatur aqua, in alia parte, vel in 

eadem parte alio tempore augmentabitur terra ut prediximus in sua proportione permaneant. 

Advertendum autem quod licet assignaverimus quatuor proportiones sive quatuor convenientias 

inter omnia elementa, quia nulla sunt elementa proxima quae non conveniant in aequalitate 

materiae in assimilatione alicujus qualitatis, in aliquali aequalitate virtutis et potentiae, et in 

reciproca et mutua communicatione, possumus tamen quandam proportionem assignare inter 

aquam et terram quantum ad unitatem spherae terrae, ut dicamus quod, licet elementum faciat 

suam spheram et cireumdet elementum superius totum elementum inferius ut ignis faciat suam 

spheram et circumdet totam terram, sed aqua et terra faciunt quasi unam spheram. Imagina- 

bimur quidem quod terra habet suam formam rotundam, super hane autem formam rotundam 

est una magna gibbositas alta et elevata, et in hac gibbositate etiam in forma hac rotunda 

terrae sunt multi montes et multae gibbositates, concavitates; ipsa quidem gibbositas propter 

sui altitudinem et elevationem remanet arida ut aqua non possit cooperire totum spacium 

terrae habitabilis quae quasi continet quartam partem terrae. In hac autem terra habitabili, 

propter suas aliquas concavitates sunt flumina fluentia ad mare, et sunt brachia maris, matrix 

autem aqua vel magnum mare facit unam spheram cum gibbositate terrae ut patet si circum- 

scribatur fisura (Vedi Fig. 3 della Tav. o 3° Fig. della Quaestio). Hiis itaque praelibatis dicemus 

quod elementum aquae non defraudatur sua quantitate, nam dato quod esset decuplo major aqua 

quam terra sicut aér est decuplus quam aqua, et ignis decuplus quam aér, non tamen propter 

hoc aqua cooperiret terram habitabilem, nam gibbositas terrae quae est terra habitabilis est 

plus quam quarta pars terrae, sed quod dicitur habitari minus de terra quam quarta pars hoc 

est quia aliquid cooperit aqua de illa gibbositate. Constat autem quod quarta pars spherae 

tenet medietatem diametri, nam sì dividatur sphera in quatuor partes cuilibet quartae respon- 

debit medietas diametri, gibbositas ergo terrae quae est aliquid plus quam quarta pars eleva- 

bitur vel potest elevari aliquid plus quam medietas diametri terrae, elevetur quidem per octavam 

partem, plus itaque gibbositas terrae elevetur super terram per medietatem diametri et quasi 

per octavam partem, quo posito diameter aquae erit duplus ad diametrum terrae, et continebit 

ulterius quartam partem, nam aqua faciens unam spheram cum gibbositate tantum erit circa 

terram quantum elevatur gibbositas terrae, et quia gibbositas terrae continet medietatem dia- 

metri id est octavam partem diametri aquae ex una parte superabit diametrum terrae per 

medietatem diametri, et octavam partem continebit, itaque diameter aquae totum diametrum 

terrae et bis octavam partem, quo omnia conjuncta simul facient bis diametrum terrae et quartam 

partem quod multiplicare cubice resultabunt inde undecim et aliquod ultra, tota ergo sphera 

tam aqua quam terra erit undecies forma terrae et aliquod amplius. Subtracta ergo inde 

undecima parte et propter formam terrae et ideo aliquo modo amplius propter gibbositatem 

terrae remanebit aqua decupla ad terram sive ad formam terrae. Secundum hoe ergo non 
defraudatur aqua a sua quantitate, et ponendo in terra prefatam gibbositatem remanebit terra 
habitabilis discooperta aquis naturaliter quia si aqua cooperiret illam ascenderet. Sed forte 

‘quaeres si aqua cum illa gibbositate facit unam spheram, et illa gibbositas elevatur super terram 

per medietatem diametri et octavam partem, et ex hoc aqua undique elevabitur supra formam 

terrae tantum et per consequens diameter aquae ex utraque parte ultra diametrum terrae con- 

Serie II. Tom. LI. 20 
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tinebit medietatem diametri et octavam partem, vel, quod idem est, continebit bis diametrum 

terrae et quartam partem, quare oportebit hoc multiplicare cubice ut sciatur tota quantitas 

spherae. Ad quod dicimus esse in rotundis corporibus secundum diametros et in quadratis 

secundum superficiem ut si esset aliqua archa quae in qualibet facie esset unius palmi, et alia 

quae in qualibet facie esset duorum palmorum, acciperemus cubitum binarii et diceremus bis 

duo 4 orbis et quatuor octo et concluderemus quod archa habens in qualibet ‘facie duos palmos 

contineret octo archas habentes in qualibet facie unum palmum; sic si esset aliqua sphera cuius 

diameter esset duplex ad alium diametrum alterius spherae, illa sphera contineret octo de illis, 

quare si diameter aquae continet bis diametrum terrae et quartam partem quia duo et quarta, 

multiplicata cubice faciunt undecim et aliquod amplius habebunt se aqua et terra secundum 

proportionem praedictam, et erit aqua decupla ad terram, et tamen non cooperiret terram 

totam. Advertendum quod diximus gibbositatem terrae se protendere super terram per medie- 

tatem diametri et octavam partem, et ex hoc concludimus quod diametrum aquae facientis unam 

partem cum gibbositate terrae est bis diametrum terrae ét quarta pars, ut ex hoc concluderemus 

terram esse undecimam partem illius spherae, et aquam esse decem partes, ut ex hoc salva- 

remus aquam esse decuplam ad terram et non cooperire totam terram quod si ratio huius non 

est punctualiter facta, potest quis ponere gibbositatem terrae aliquod plus vel aliquod minus 

et sic salvare punctualiter proportionem. Advertendum etiam quod dicet aliquis et satis ratio- 

nabiliter quod non oportet aquam esse decuplam ad terram quia non est terra tanto densior 

aqua quantum aqua aere, quia si aer est decuplus ad aquam quia est tanto rarior aqua quod 

unus pugillus aquae facit decem aeris. Advertendum etiam nos non descripsisse montes tam 
in forma terrae quam in gibbositate terrae quod ibi sunt ubi eos descripsimus, ac si vellemus 

describere mappam mundi, sed solum hoc fecimus ad ostendendum quod tam in forma terrae 

quam in gibbositate eius sunt montes. Quot autem sunt huiusmodi montes et ubi sint situati 

relinquimus describentibus mappam mundi. Eodem autem modo in ipsa gibbositate terrae vel 

in ipsa terra habitabili descripsimus brachia maris et flumina non quod ita sint situata, sicut 

ea descripsimus sed ad ostendendum quod circa formam terrae sunt aquae matrices et masnum 

mare describens cum gibbositate terrae spheram unam, sic in ipsa gibbositate terrae vel in ipsa 

terra habitabili sunt brachia maris et fiumina (Arcipit CoLumnar, Hewvameron, Patavii, 1549, 

in-4°, e. 114r-115; lib. II, c. 25). ; 

Dicemus ergo, quod si terra haberet formam omnimodam rotundam sine aliqua gibbositate, 

omnino cooperiretur aquis, forma enim terrae est rotunda sicut forma pomis est rotunda. Posset 

tamen pomum habere formam rotundam et habere aliquas gibbositates et aliquas concavitates 

in illa forma; sicut ergo forma terrae rotunda est, sic et in diversis partibus potest habere 

diversas gibbositates idest diversos montes. Praeter tamen montes habet magnam quandam gib- 

bositatem in parte septentrionali, in qua gibbositate est terra habitabilis; quae gibbositas cum 

aqua facit quasi unam sphaeram, ita quoque aqua cooperit totam terram praeter illam gibbo- 

sitatem, quod quomodo fit plane describimus in nostro Hexameron. Sciendum tamen quod in 

illa gibbositate sunt magnae valles quas intrat mare Mediterraneum, et sunt ibi magni montes 
ut apparet ad sensum. Illa ergo gibbositas terrae quae cum magno mari facit unam sphaeram, 

ubi habet profundas valles, ibi subintrat mare, quia semper aqua currit ad inferius et fluunt 

ibi brachia quaedam maris, quae coniunguntur cum magno mari. Mare itaque non cooperit 

terram quia ascenderet si ipsa cooperiret, gravitas ergo eius quae non sinit ipsam ascendere, 

non permittit quod cooperiat terram. Sed sì sic dicimus, quod credimus bene dictum, tria incon- 

venientia videmus incurrere, quod si aquae nullo modo ascendunt, sed semper descendunt, non 

videmus quod possimus salyare quomodo flumina exeant a mari et ad mare revertantur ut 

iterum fluant. 

Secundo non videtur quod possimus salvare fluxum et refluxum maris, quia si aqua non 

ascenderet, non videretur, quod mare posset fluere et refluere. 

Tertio si aqua haberet talem gibbositatem, sicut dictum est, bene videretur quod navis 

existens ultra mare non videretur, quia inter navem et terram interponeretur illa gibbositas 

maris, sed in medio maris omnino videretur quia esset altior, ut videtur ibi existens, quam 

cum erat iuxta terram. Propter primum sciendum quod videntur aliqui sentire, quod secundum 
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propriam formam mare subintrat terram et deservit senerationi lapidum et mineralium, et sic 

subintrans terram redit ad locum unde fluunt flumina, et hoc modo continuatur cursus flu- 

viorum. Et si arguatur contra istos quod tune aqua ascenderet, quia cum flumina tendant 

semper ad inferius non posset continuari cursus alicuius fluvii per aquas maris, nisi huiusmodi 

aqua ascenderet et ascendendo postea descenderet, quod videntur isti concedere posse fieri per 

motum supercelestium corporum, sicut fluxus et refluxus maris, qui sine ascensu aquae fieri 

non potest, sed ita stare non possunt. Verum est enim quod motus primi coelì vel primi mobilis 

rapit secum omnes alios orbes et rapit secum totam sphaeram ignis et quasi totam sphaeram 

aeris, excepto illo aere qui clauditur inter montes, sed iste raptus et iste motus est circularis, 

secundum enim talem motum nee est ascensus nec est descensus. Dicemus enim quod nunquam 

aqua ascendit misi per ventum agitata vel per aliquem impulsum, vel nisi fiat aliquo modo 

levis, ut apparet in vaporibus elevatis ab aqua, qui propter calorem incorporatum a sole vel 

ab aliis stellis, aliquam levitatem contrahunt per quam ascendunt. Illud de fluxu et refluxu 

suo loco solvetur. 

Sed quod dictum est de fluminibus quomodo exeunt a mari et in mare revertuntur; 

dicemus quod mare cum terra habitabili facit unam sphaeram, ut patet in nostro Hexameron; 

ita quoque terra habitabilis est quaedam pars illius sphaerae, et quia mare sic circumdat terram 

quod tota terra habitabilis cum brachiis maris et cam omnibus fluminibus non est completa 

quarta pars terrae, ideo mare humectat terram et a terra sic humectata per mare elevantur 

vapores, ut pluant super terram et subtus terram. Unde videmus quodin montibus magis abundant 

aquae et plures sunt fontes quam in vallibus, quia magis abundant cavernae in montibus quam 

in vallibus; ubicumque ergo est terra cavernosa, elevantur vapores usque ad cacumen cavernae, 

ibi autem ingrossantur et descendunt et fit pluvia. Ex pluribus ergo talibus cavernis fit fons 

magnus vel parvus, secundum quod magis vel minus in cavernis subtus terram generantur 

aquae. Bx pluribus autem fontibus fit postea fluvius. Hoc ergo modo fluvii exeunt a mari quia 

mare humectat et inebriat terram, ex qua humectatione per calorem solis et aliorum siderum, 

quorum est calorem efficere, fiunt vapores et elevantur et faciunt fontes; qui quidem fontes 

coniuncti faciunt fluvios. Ex vaporibus ergo in cavernis terrae generatis non solum fiunt fontes 

et fluvii, sed ex vaporibus super terram elevatis augmentantur vel etiam generantur fluvii, quia 

ex magna siccitate videmus aliquos fluvios desiccare omnino. Non enim sic possent desiccari 

rivi vel fluvii generati ex vaporibus in cavernis terrae, quia stante causa stat effectus. Vapores 

enim in cavernis terrae non ita desiccantur sicut vapores elevati super terram et fluvii inde 

generati non ita desiccantur sicut alii. Ipsae erso aquae secundum se non ascendunt, sed vapores 
inde elevati per calorem incorporatum ascendunt, et hoc modo generantur fluvii a mari et ad 

mare revertuntur ut iterum fluant. Desiccaretur enim mare si semper humectaret terram et 

ex illa humectatione non fierent aquae quae redirent ad mare. Et sic soluta est difficultas prima 

(Arcipit Corumnaz, In secundum librum Sententiarum, Pars 1%, Venetiis, 1581, in-f°, pp. 601, 

col. 1*-602, col. 2; Distinet. XIV, Quaestio 2, art. 1°). 

L'opinione del Colonna divenne presto obbligatoria per gli Agostiniani. Il capi- 

tolo generale adunato a Firenze nel 1287 decretava infatti : 

Quia venerabilis magistri nostri Fr. Aegidii doctrina mundum universum illustrat, definimus 

et mandamus inviolabiliter observari, ut opiniones positiones et sententias scriptas et scribendas 

praedicti magistri nostri, omnes ordinis nostri lectores et studentes recipiant eisdem praebentes 

| assensum et eius doctrimae omni qua poterunt sollicitudine ut et ipsi illuminati alios illumi- 

nare possint sicut seduli defensores (1). 

Ma una cosa rimaneva a spiegarsi, come cioè avesse potuto la terra così defor- 

marsi, nonostante la sua uniforme gravità che la dovea piuttosto indurre a formare 

intorno al centro del mondo una perfetta sfera. I discepoli e seguaci del Colonna 
LI 

(1) Ossmeer, Bibliotheca Augustiniana, Ingolstadii, 1768, pag. 237; Torri, Secoli Agostiniani,